

# 專業旅運(亞洲)企業有限公司

Travel Expert (Asia) Enterprises Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1235)



中期報告 2022/2023

**專業旅運**<sup>®</sup>  
Travel **Expert**

*Pinpoints*  
**YOUR**  
**JOURNEY**



頁次

02

03

04

06

12

18

20

22

23

24

**目錄**

公司資料

財務摘要

主席報告

管理層討論及分析

其他資料

簡明綜合全面收益表

簡明綜合財務狀況表

簡明綜合權益變動表

簡明綜合現金流量表

簡明綜合中期財務報表附註

## 公司資料

### 董事

#### 執行董事

高偉明先生 (主席)  
鄭杏芬女士 (行政總裁)

#### 獨立非執行董事

周國榮先生  
麥敬修先生  
容夏谷先生

### 審核委員會

容夏谷先生 (主席)  
周國榮先生  
麥敬修先生

### 提名委員會

周國榮先生 (主席)  
高偉明先生  
麥敬修先生  
容夏谷先生

### 薪酬委員會

麥敬修先生 (主席)  
鄭杏芬女士  
周國榮先生  
容夏谷先生

### 公司秘書

鄭燕華女士

### 核數師

香港立信德豪會計師事務所有限公司

### 主要往來銀行

恒生銀行有限公司

### 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P. O. Box 2681  
Grand Cayman KY1-1111  
Cayman Islands

### 香港總辦事處及主要營業地點

香港  
干諾道西88號  
粵財大廈8樓

### 開曼群島股份過戶登記總處

Suntera (Cayman) Limited  
Suite 3204, Unit 2A, Block 3, Building D  
P. O. Box 1586, Gardenia Court  
Camana Bay, Grand Cayman  
KY1-1100, Cayman Islands

### 香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司  
香港  
夏慤道16號  
遠東金融中心17樓

### 公司網址

[www.tegroup.com.hk](http://www.tegroup.com.hk)

### 股份代號

香港聯合交易所有限公司：1235





## 財務摘要

	附註	截至九月三十日止六個月		變動
		二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	
客戶銷售所得款項總額		<b>48,481</b>	24,277	+99.7%
收益				
—來自銷售旅遊／婚嫁相關產品的服務收入		<b>6,914</b>	3,287	+110.3%
—銷售旅行團		<b>92</b>	390	-76.4%
—銷售冷凍食品及雜貨		—	187	不適用
—銷售餐飲收入		<b>1,982</b>	—	不適用
		<b>8,988</b>	3,864	+132.6%
本公司擁有人應佔虧損		<b>(3,982)</b>	(7,163)	
每股基本虧損 (港仙)	1	<b>(0.8)</b>	(1.4)	

### 財務比率

權益回報率(%)	2	<b>-6.9%</b>	-10.1%
流動比率(倍)	3	<b>2.68</b>	3.46

附註：

- 1 每股基本虧損乃根據期內已發行普通股的加權平均數509,859,000股(二零二一年：509,859,000股)計算。
- 2 權益回報率乃根據本公司擁有人應佔期內虧損除以期終時的本公司擁有人應佔權益再乘以100%計算。
- 3 流動比率乃根據於期終時的流動資產總值除以流動負債總額計算。

## 主席報告

各位股東：

本人謹代表專業旅運(亞洲)企業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)，向股東提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年九月三十日止六個月(「本期間」)之中期報告。

於本期間，本集團業務仍深受2019冠狀病毒病(「COVID-19」)疫情影響。由於世界各國政府推行大規模的疫苗接種計劃，許多國家已放寬旅行限制。隨著香港疫情漸趨穩定，香港政府逐步調整及放寬相關邊境管制及檢疫措施。因此，本集團的業務表現有所改善，本期間本公司擁有人應佔虧損由去年同期7.2百萬港元減少44.4%至4.0百萬港元。本期間總收益為9.0百萬港元，較去年同期3.9百萬港元增加130.8%。

於本期間，面臨充滿挑戰的營商環境，管理層繼續堅守審慎的理財原則，以保留營運資金渡過難關。本集團繼續實施嚴格的成本控制措施，以降低營運成本及租金開支。此外，本集團繼續為客戶提供專業的旅遊建議及規劃。我們亦推出多種旅遊產品以配合市場需求，如宅度假套餐、本地一日遊旅行團等。





展望未來，在充滿挑戰的營運環境下，預計旅遊業將繼續承受巨大壓力。為鞏固我們的市場地位，本集團將繼續提升我們的產品及服務以及網上交易平台。本集團將就業務發展及分店網絡採取靈活策略。我們將積極尋求實現盈利增長的商機。

近日，香港政府調整抗疫措施。我們亦欣然看到，更多人有更高的出遊意向，並開始制定出遊計劃。因此，我們的旅遊產品銷售呈改善趨勢。此外，專注於經營本集團高檔長線旅行團業務的尊賞假期有限公司於境外旅行團業務暫停兩年多後，於二零二二年十月八日組織德國旅行團。多個長途旅行團已安排於二零二二年十一月及十二月出發。本集團將物色位於戰略位置的店鋪以開設新分店，並招聘更多員工，以便為我們的未來增長做好準備。此外，本集團將繼續透過網上交易平台積極推廣旅遊產品。該等舉措將能提升本集團的競爭力，並使本集團於疫情減退後保持復原能力及實現可持續增長。

本人謹代表董事會對一直鼎力支持我們的股東、業務夥伴及客戶致以誠摯的謝意，同時亦衷心感謝各員工一直竭誠勤奮地工作。

主席兼執行董事  
高偉明

香港，二零二二年十一月二十九日

## 管理層討論及分析

### 概覽

截至二零二二年九月三十日止六個月（「本期間」），本集團的業務經營及財務表現繼續受到2019冠狀病毒病（「COVID-19」）疫情的不利影響。隨著世界上多個國家實施放寬COVID-19的防控措施，我們看到凍結已久的全球旅遊業開始逐漸緩慢復甦的一線希望。於本期間，本集團的客戶銷售所得款項總額為48.5百萬港元，較去年同期的24.3百萬港元增加99.6%。總收益為9.0百萬港元，較去年同期的3.9百萬港元增加130.8%。本公司擁有人應佔虧損為4.0百萬港元（二零二一年：7.2百萬港元）。本公司擁有人應佔每股虧損為0.8港仙（二零二一年：1.4港仙）。董事會議決不會就本期間宣派中期股息（二零二一年：無）。

### 業務回顧

本集團主要透過專業旅運有限公司（「專業旅運」）經營零售自由行業務，此乃本集團的核心重點業務。於本期間，香港政府繼續實施嚴格的邊境管制措施以遏制COVID-19疫情，嚴重影響休閒旅遊情緒。該業務線的業務經營及業績繼續受到COVID-19疫情的不利影響。面對艱難的經營環境，本集團繼續實施嚴格的成本控制措施，以減少營運成本及租金開支。政府於本期間推出的消費券計劃鼓勵消費，對本地一日遊及宅度假套餐的需求產生正面影響。因此，本集團提供多種本地酒店套餐及一日遊選擇，以滿足客戶的不同喜好。隨著多個國家逐步放寬旅遊限制及社交距離規定，我們樂見出遊產品需求輕微增長。加上近期香港政府放寬強制隔離規定，該業務線的表現呈改善趨勢。管理層會持續關注市況，並採取靈活措施以適應市場需求。

本集團透過網上交易平台www.texpert.com經營線上業務，其重心為銷售主題公園門票、火車票、巴士票、船票等旅遊產品。本集團亦透過此銷售渠道推售多種本地酒店的宅度假套餐及本地一日遊，使顧客在抗疫期間享受假期或參觀本地景點。





本集團的旅行團業務主要由尊賞假期有限公司（「尊賞假期」）經營，其重心為經營高檔長線旅行團業務。於本期間，本業務線繼續深受COVID-19疫情影響。自二零二零年三月中旬起，本業務線的境外旅行團已經停止。為應對COVID-19的影響，管理層繼續實施各種成本控制措施，以優化員工結構及提高營運效率。於本期間，許多國家於開始恢復商業及社交活動時已放寬限制措施，然而，香港嚴格的旅遊限制及隔離措施仍然生效。管理層致力於透過提供各種不同景點的本地一日遊旅行團的服務及活動，使顧客能享受本地休閒體驗，從而保持業務的正常運行。管理層將持續監察旅遊限制及旅客隔離安排，以把握市場上出現的任何機會。

除一般旅遊業務分部分外，專業旅運資產管理有限公司（「專業旅運資產管理」）運用按經批准投資上限獲分配的本集團盈餘資金從事投資活動。於本期間，該業務錄得出售按公允值計入損益的金融資產／負債之虧損466,000港元（二零二一年：虧損581,000港元）及按公允值計入損益的金融資產／負債之公允值虧損為零（二零二一年：虧損113,000港元）。我們將繼續密切監察市況及審慎作出投資決定，協助本集團更有效運用其盈餘資金及為其業績作出貢獻。

於本期間，以又一為品牌的餐飲業務表現未如理想。管理層繼續提升其服務及食物種類及質素以提高銷售。我們亦已採取靈活措施及策略應對充滿挑戰的經營環境。



## 財務回顧

### 其他收入及收益

其他收入及收益總額由截至二零二一年九月三十日止六個月的3.4百萬港元增加3.9百萬港元至本期間的7.3百萬港元。該增加乃主要歸因於政府補助由1.4百萬港元增加至2.0百萬港元以及提前終止租約的收益由零增加至4.2百萬港元。

### 銷售及分銷成本

於本期間，銷售及分銷成本為6.1百萬港元，較去年同期的5.2百萬港元增加17.3%。

全球爆發COVID-19已經對本集團業務產生了深遠的影響。然而，隨著許多國家放寬旅行限制並取消強制檢疫要求，旅行產品的需求有所增加，因此銷售及分銷成本亦有所增加。於本期間，鑑於COVID-19疫情的影響，本集團致力減少前線員工成本，前線員工人數減少以及銷售佣金開支及其他員工成本下跌。為應對COVID-19影響下的艱巨經營環境，本集團繼續實施嚴格成本控制措施，竭力維持合理銷售及分銷成本水平。本集團亦將根據市況採取其他措施，以維持其分店網絡的競爭力及成本效益。於二零二二年九月三十日，本集團於香港以專業旅運、尊賞假期及又一品牌合共經營5間零售店。

### 行政開支

於本期間，行政開支為11.1百萬港元，較去年同期的8.0百萬港元增加38.8%，主要由於期內主要因人民幣貶值而錄得外匯虧損2.6百萬港元所致。

目前，本集團於香港及深圳各有一個後勤辦事處。通過不懈努力，我們成功將整體行政開支維持於更合理水平。在這個困難時期，為通過以保留現金的方式管理成本及營運資金來保存我們的實力，本集團將更有效分配後勤服務資源及精簡現有營運流程，從而繼續就行政開支採取嚴格的成本控制措施。





## 融資成本

於本期間，本集團的融資成本為110,000港元，其與租賃負債的利息有關（二零二一年：204,000港元）。

## 流動資金、財務資源及資本資源

本集團一般透過內部產生的資源撥付其流動資金需求，並僅於有需要時方以可供動用的銀行融資撥付。於本期間，本集團有營運現金流入約1.3百萬港元（二零二一年：現金流出7.2百萬港元）及於二零二二年九月三十日之資產淨值為57.7百萬港元（於二零二二年三月三十一日：61.2百萬港元）。倘計入三個月以上定期存款，於二零二二年九月三十日，本集團有現金及現金等價物合共64.7百萬港元（於二零二二年三月三十一日：68.6百萬港元）。於二零二二年九月三十日，本集團有按公允值計入損益的金融資產組合48,000港元（於二零二二年三月三十一日：2.2百萬港元）。

於二零二二年九月三十日，本集團概無任何尚未償還銀行借貸（於二零二二年三月三十一日：無）。

## 或然負債

於二零二二年九月三十日，本集團並無任何或然負債。

## 資本承擔

於二零二二年九月三十日，本集團有就收購物業、廠房及設備已訂約但未撥備的資本開支承擔415,000港元（於二零二二年三月三十一日：172,000港元）。

## 資產抵押

於二零二二年九月三十日，本集團的銀行存款7.6百萬港元已分別抵押予一名經紀及銀行以擔保衍生金融工具及本集團獲授的銀行融資（於二零二二年三月三十一日：5.0百萬港元）。

## 外匯風險及財資政策

本集團面臨外幣風險，該等風險主要來自以本集團功能貨幣港元以外的貨幣計值的資產及負債結餘。本集團的政策要求管理層密切監察外幣匯率走勢，以監控本集團的外匯風險。管理層可於適當時候以即期匯率購買外幣以履行本集團於未來的外幣付款責任。隨著設立專業旅遊資產管理以及擴大投資範疇，本集團可使用更多金融工具（例如外匯遠期合約及貨幣期貨等）以管理外匯風險。於本期間，本集團錄得外匯虧損約2.6百萬港元，其乃主要由於人民幣貶值所致（二零二一年：外匯收益約238,000港元）。


## 人力資源及僱員酬金

於二零二二年九月三十日，本集團共有員工90人（於二零二二年三月三十一日：92人），當中約46.7%為前線員工。僱員薪酬組合經參考市場資料及個人表現釐定，並會定期檢討。其他福利包括強制性公積金供款及醫療保險。此外，本集團已於二零一一年九月六日採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），以肯定員工貢獻並向彼等提供獎勵以鼓勵其繼續服務本集團。購股權已授予若干合資格人士及本公司董事。購股權計劃已於二零二一年九月二十九日終止，終止前授予的購股權仍然有效。董事會將不時檢討薪酬政策。董事酬金乃由薪酬委員會經考慮本集團的經營業績、個人表現及比較市況後釐定。

## 前景

展望未來，儘管全球經濟持續復甦，但由於多變的疫情仍不明朗，預期旅遊業的經營環境將仍然艱難。然而，放寬旅行限制及邊境管制措施對於旅遊業的復甦至關重要。令人欣慰的是，隨著多個國家放寬旅遊限制，加上香港疫情防控措施逐步放寬，刺激越來越多旅客更有意願旅遊並開始制定旅遊計劃。機票及酒店住宿等自由行產品的銷售呈上升趨勢。本集團經過超過兩年停頓後的尊賞假期首個德國旅行團已於二零二二年十月八日出發。多個長途旅行團已於二零二二年十一月出發，部分旅行團亦將於二零二二年十二月出發。





儘管目前經營環境充滿挑戰，但本集團將繼續採取積極措施及策略，令本集團能夠實現可持續盈利能力。管理層認為本集團具備充足營運資金以支持本集團的營運需求。我們在提供優質服務和產品方面處於市場有利位置，並將繼續增強我們的競爭力。本集團仍專注於為持份者提供長期價值。本集團將繼續實施審慎業務政策及財務管理，以迎接挑戰，重拾市場領先地位。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二二年九月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 企業管治

於本期間，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則載列的所有守則條文。

## 審閱中期業績

審核委員會已審閱本期間的中期業績，並就此與管理層討論。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作為董事進行證券交易的行為守則。

經向全體董事作出具體查詢後，本公司董事確認，彼等於本期間已遵守標準守則所載規定標準。

## 其他資料

### 董事於股本的權益

於二零二二年九月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中，擁有記錄於根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊的權益及淡倉，或根據標準守則已另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉如下：

#### (a) 於本公司普通股的好倉

董事姓名	個人權益	本公司每股面值0.01港元的股份數目（「股份」）			佔已發行股本的概約百分比
		家族權益	公司權益	總權益	
高偉明先生（「高先生」）	4,240,000	8,370,000 (附註a)	356,715,000 (附註b)	369,325,000	72.44%
鄭杏芬女士（「高太太」）	8,370,000	4,240,000 (附註a)	356,715,000 (附註b)	369,325,000	72.44%

附註：

- (a) 高先生及高太太為配偶。根據證券及期貨條例第XV部，高先生被視為於高太太擁有的股份中擁有權益，而高太太被視為於高先生擁有的股份中擁有權益。
- (b) 此等股份由高炫集團有限公司（「高炫」）擁有，高先生及高太太分別擁有該公司60%及40%權益。

#### (b) 於本公司購股權的好倉

董事姓名	實益擁有人	持有購股權數目		總權益	佔已發行股本的概約百分比
		家族權益	(附註b)		
高先生	500,000	500,000		1,000,000	0.196%
高太太	500,000	500,000		1,000,000	0.196%





附註：

- (a) 購股權乃根據本公司於二零一一年九月六日採納之購股權計劃（「購股權計劃」）授出，該購股權計劃已於二零二一年九月二十九日屆滿，屆滿前授出的購股權仍然有效。
- (b) 高先生及高太太各自根據購股權計劃獲授可認購500,000股份的購股權。高先生及高太太為配偶，根據證券及期貨條例第XV部，高先生被視為於授予高太太的購股權中擁有權益，而高太太被視為於授予高先生的購股權中擁有權益。

### (c) 於相聯法團的股份及相關股份的好倉

董事姓名	相聯法團名稱	實益擁有人	家族權益 (附註)	所持股份總數	佔已發行 股本的 概約百分比
高先生	高炫	3	2	5	100%
高太太	高炫	2	3	5	100%

附註：高先生及高太太為配偶。根據證券及期貨條例第XV部，高先生被視為於高太太擁有的高炫股份中擁有權益，而高太太被視為於高先生擁有的高炫股份中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二二年九月三十日，董事及本公司主要行政人員概無於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份及債權證中，擁有根據證券及期貨條例第352條須記入該條所述登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所的任何權益及淡倉。

## 購股權計劃

本公司於二零一一年九月六日採納購股權計劃。購股權計劃旨在使董事會能向經甄選合資格人士授予購股權作為鼓勵或獎賞，表彰彼等對本集團所作出或可能作出的貢獻，及／或聘請及留聘有才幹的合資格人士，並吸引對本集團有價值的人力資源。

於二零二一年九月二十七日，根據購股權計劃向若干名僱員（包括董事及其聯繫人）及又的一名顧問（「顧問」）授出合共31,000,000份購股權（「購股權」），以認購合共31,000,000股股份。於上述購股權授出前，並無尚未行使的購股權。購股權計劃已於二零二一年九月二十九日屆滿，屆滿前授出的購股權仍然有效，且不會根據購股權計劃進一步授出購股權。

購股權可根據以下歸屬期獲行使：

- (i) 30%之購股權將於二零二三年三月二十七日起至二零二六年九月二十六日止（包括首尾兩日）期間行使；
- (ii) 30%之購股權將於二零二四年三月二十七日起至二零二六年九月二十六日止（包括首尾兩日）期間行使；及
- (iii) 40%之購股權將於二零二五年三月二十七日起至二零二六年九月二十六日止（包括首尾兩日）期間行使。

於截至二零二二年九月三十日止六個月期間，根據購股權計劃授出的購股權詳情如下：

承授人	可行使期間	購股權數目			於 二零二二年 九月三十日 的結餘	每股 行使價 (港元)
		於 二零二二年 四月一日的 結餘	於期內行使	於期內沒收		
<b>董事</b>						
高先生	27/03/2023至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2024至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2025至26/09/2026	200,000	-	-	200,000	0.194
		<u>500,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>500,000</u>	





承授人	可行使期間	購股權數目			於 二零二二年 九月三十日 的結餘	每股 行使價 (港元)
		於 二零二二年 四月一日的 結餘	於期內行使	於期內沒收		
高太太	27/03/2023至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2024至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2025至26/09/2026	200,000	-	-	200,000	0.194
		<u>500,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>500,000</u>	
董事的聯繫人 (附註)	27/03/2023至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2024至26/09/2026	150,000	-	-	150,000	0.194
	27/03/2025至26/09/2026	200,000	-	-	200,000	0.194
		<u>500,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>500,000</u>	
顧問	27/03/2023至26/09/2026	600,000	-	-	600,000	0.194
	27/03/2024至26/09/2026	600,000	-	-	600,000	0.194
	27/03/2025至26/09/2026	800,000	-	-	800,000	0.194
		<u>2,000,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,000,000</u>	
僱員 (合共)	27/03/2023至26/09/2026	8,130,000	-	(450,000)	7,680,000	0.194
	27/03/2024至26/09/2026	8,130,000	-	(450,000)	7,680,000	0.194
	27/03/2025至26/09/2026	10,840,000	-	(600,000)	10,240,000	0.194
		<u>27,100,000</u>	<u>-</u>	<u>(1,500,000)</u>	<u>25,600,000</u>	
		<u>30,600,000</u>	<u>-</u>	<u>(1,500,000)</u>	<u>29,100,000</u>	

附註：此為授予高駿宏先生的購股權，彼為高先生及高太太之兒子及本公司若干附屬公司之董事。



除上文披露者外，於期內任何時間，任何董事或彼等各自的配偶或未成年子女概無獲授或行使可藉收購本公司股份或債權證而獲利的權利，或本公司、其控股公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排而使董事可收購任何其他法人團體的權利。

## 主要股東於股本的權益

於二零二二年九月三十日，於本公司股份或相關股份中，擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊的權益或淡倉，或已另行知會本公司的權益或淡倉的股東（董事或本公司主要行政人員除外）載列如下：

股東名稱／姓名	權益性質		所持股份總數	佔已發行股本的概約百分比
	實益擁有人	家族權益		
高炫 (附註a)	356,715,000	-	356,715,000	69.96%
朱鴻鈞先生 (「朱先生」) (附註b)	17,400,000	11,500,000	28,900,000	5.67%
戴諫月女士 (「朱太太」) (附註b)	11,500,000	17,400,000	28,900,000	5.67%

附註：

- (a) 高先生及高太太分別擁有高炫60%及40%的股權。
- (b) 朱先生及朱太太為配偶。根據證券及期貨條例第XV部，朱先生被視為於朱太太擁有的本公司股份中擁有權益，而朱太太被視為於朱先生擁有的本公司股份中擁有權益。

除上文披露者外，董事及本公司主要行政人員概不知悉有任何人士（董事或本公司主要行政人員除外）於二零二二年九月三十日，於本公司股份或相關股份中，擁有記錄於根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊或根據證券及期貨條例須知會本公司的權益或淡倉。





## 董事資料變動

除本報告所載者外，自本公司刊發最近的年報以來，董事資料並無任何變動須根據上市規則第13.51(B)(1)條予以披露。

## 投資活動

截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團參與若干投資活動。所有用於該等投資活動的資金乃本集團根據投資上限分配的盈餘資金。

於二零二二年三月三十日的會議上，經董事會批准，投資上限由50百萬港元減少至45百萬港元或相等於本集團之盈餘資金結餘（以較低者為準）。

於二零二二年九月三十日，根據投資上限購入並按公允值列賬的金融資產或負債的詳情如下：

按投資類別	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
於以下地點上市的股本證券		
— 香港	-	1,285
— 海外	-	907
恒生指數期貨合約	(48)	4
納斯達克—100數期貨合約	48	4
總值	-	2,200

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二二年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
收益	5	8,988	3,864
銷售成本		<u>(2,453)</u>	<u>(491)</u>
毛利		6,535	3,373
其他收入及收益	5	7,287	3,383
銷售及分銷成本		<u>(6,119)</u>	<u>(5,237)</u>
行政開支		<u>(11,110)</u>	<u>(7,998)</u>
出售按公允值計入損益的金融資產／ 負債的虧損		<u>(466)</u>	<u>(581)</u>
按公允值計入損益的金融資產／負債的 公允值虧損		<u>-</u>	<u>(113)</u>
經營虧損	6	<u>(3,873)</u>	<u>(7,173)</u>
融資成本	7	<u>(110)</u>	<u>(204)</u>
除所得稅前虧損		<u>(3,983)</u>	<u>(7,377)</u>
所得稅抵免	8	<u>-</u>	<u>213</u>
期內虧損		<u>(3,983)</u>	<u>(7,164)</u>





	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
附註		
<b>其他全面收入</b>		
<b>其後可重新分類至損益的項目：</b>		
換算海外附屬公司財務報表的匯兌差額	(48)	6
<b>期內其他全面收入，扣除稅項</b>	<b>(48)</b>	<b>6</b>
<b>期內全面收入總額</b>	<b>(4,031)</b>	<b>(7,158)</b>
<b>下列各方應佔期內虧損：</b>		
本公司擁有人	(3,982)	(7,163)
非控股權益	(1)	(1)
	<b>(3,983)</b>	<b>(7,164)</b>
<b>下列各方應佔期內全面收入總額：</b>		
本公司擁有人	(4,030)	(7,157)
非控股權益	(1)	(1)
	<b>(4,031)</b>	<b>(7,158)</b>
<b>本公司擁有人應佔每股虧損</b>	9	
—基本	(0.8)港仙	(1.4)港仙
—攤薄	不適用	不適用

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年九月三十日

		二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	4,524	2,582
預付款項及按金		1,898	1,920
		<u>6,422</u>	<u>4,502</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		2,284	2,266
應收貿易款項	12	24	253
預付款項、按金及其他應收款項		11,047	7,108
按公允值計入損益的金融資產	13	48	2,200
已抵押存款		7,562	5,014
三個月以上定期存款	14	8,913	2,400
現金及現金等價物	14	55,798	66,244
		<u>85,676</u>	<u>85,485</u>





		二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項	15	8,606	4,332
應計費用及其他應付款項		11,139	10,483
合約負債		8,741	4,404
按公允值計入損益的金融負債	13	48	-
租賃負債		3,410	5,564
稅項撥備		4	4
		<u>31,948</u>	<u>24,787</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>53,728</u>	<u>60,698</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>60,150</u>	<u>65,200</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		2,488	4,042
		<u>2,488</u>	<u>4,042</u>
<b>資產淨值</b>		<u>57,662</u>	<u>61,158</u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	16	5,099	5,099
儲備		52,388	55,883
		<u>57,487</u>	<u>60,982</u>
<b>非控股權益</b>		<u>175</u>	<u>176</u>
<b>權益總額</b>		<u>57,662</u>	<u>61,158</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二二年九月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔										非控股權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	購股權 儲備 千港元	股份贖回 儲備 千港元	合併儲備 千港元	外匯儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元			
於二零二二年四月一日	5,099	55,629	-	37	(9,000)	(265)	(6,046)	32,825	78,279	178	78,457	
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(7,163)	(7,163)	(1)	(7,164)	
其他全面收入： 匯兌調整	-	-	-	-	-	6	-	-	6	-	6	
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	6	-	(7,163)	(7,157)	(1)	(7,158)	
確認以股份為基礎之付款	-	-	13	-	-	-	-	-	13	-	13	
於二零二二年九月三十日 (未經審核)	5,099	55,629	13	37	(9,000)	(259)	(6,046)	25,662	71,135	177	71,312	

	本公司擁有人應佔										非控股權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	購股權 儲備 千港元	股份贖回 儲備 千港元	合併儲備 千港元	外匯儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元			
於二零二二年四月一日	5,099	55,629	607	37	(9,000)	(248)	(6,046)	14,904	60,982	176	61,158	
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(3,982)	(3,982)	(1)	(3,983)	
其他全面收入： 匯兌調整	-	-	-	-	-	(48)	-	-	(48)	-	(48)	
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	(48)	-	(3,982)	(4,030)	(1)	(4,031)	
以股份為基礎之付款	-	-	535	-	-	-	-	-	535	-	535	
於二零二二年九月三十日 (未經審核)	5,099	55,629	1,142	37	(9,000)	(296)	(6,046)	10,922	57,487	175	57,662	





## 簡明綜合現金流量表

截至二零二二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
經營所得／(所用) 現金	<u>1,294</u>	<u>(7,157)</u>
經營活動所得／(所用) 現金淨額	<u>1,294</u>	<u>(7,157)</u>
<b>來自投資活動的現金流量</b>		
購置物業、廠房及設備	(274)	(724)
出售物業、廠房及設備所得款項	-	210
收購物業、廠房及設備之預付款項	-	(1,158)
存置已抵押存款	(2,597)	-
提取已抵押存款	49	8,067
存置原有到期日為三個月以上的存款	(6,513)	-
提取原有到期日為三個月以上的存款	-	18,983
已收利息	<u>527</u>	<u>510</u>
投資活動(所用)／所得現金淨額	<u>(8,808)</u>	<u>25,888</u>
<b>來自融資活動的現金流量</b>		
結算租賃負債	(2,774)	(4,644)
已付利息	<u>(110)</u>	<u>(204)</u>
融資活動所用現金淨額	<u>(2,884)</u>	<u>(4,848)</u>
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	<u>(10,398)</u>	<u>13,883</u>
期初現金及現金等價物	<u>66,244</u>	<u>51,549</u>
匯率變動的影響	<u>(48)</u>	<u>6</u>
期終現金及現金等價物	<u>55,798</u>	<u>65,438</u>



## 簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二二年九月三十日止六個月

### 1. 一般資料

專業旅運（亞洲）企業有限公司（「本公司」）於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司及其附屬公司（「本集團」）的主要營業地點為香港干諾道西88號粵財大廈8樓。本公司的股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司的主要業務為投資控股。本公司附屬公司的主要業務為提供有關銷售機票、酒店住宿及其他旅遊／婚嫁相關產品的服務、銷售旅行團、餐飲及冷凍食品及雜貨以及財資活動投資。

截至二零二二年九月三十日止六個月的簡明綜合中期財務報表已於二零二二年十一月二十九日獲董事會批准及授權刊發。

### 2. 編製基準

該等截至二零二二年九月三十日止六個月的簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則的適用披露條文而編製。

簡明綜合中期財務報表並不包括年度財務報表規定的所有資料及披露，並應與本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

自二零二零年以來，各國紛紛實施2019冠狀病毒病（「COVID-19」）預防及控制措施。該等措施包括對國際旅遊實施邊境限制及檢疫措施，對旅遊行業構成了前所未見的壓力。因此，本集團於截至二零二二年九月三十日止六個月錄得虧損約3,983,000港元。





## 2. 編製基準 (續)

該等事項或情況顯示存在重大不確定性，可能導致對本集團持續經營的能力產生重大疑慮，因此本集團可能無法於正常業務過程中變現其資產及清償其債務。雖然如此，本公司董事（「董事」）在編製本集團簡明綜合財務報表時已採納持續經營基準。

鑒於該等情況及COVID-19疫情的影響，管理層致力維持與本集團經營策略相稱的經營規模，一方面使本集團能夠應對旅遊業未來的復甦，另一方面儲備充足的流動資金及營運資金，使本集團能夠繼續持續經營。

為評估使用持續經營基準的適當性，董事已審閱管理層編製的本集團現金流量預測，涵蓋期間自二零二二年九月三十日起不少於十二個月。基於COVID-19疫情發展可能出現的不同結果及旅遊代理行業的未來發展，管理層已編製預測，當中包括對本集團營運及資本支出的預期現金流量的關鍵假設。董事於作出恰當查詢後，考慮到上述管理層預測的基準後，認為儘管持續經營會計基準的評估取決於若干假設及判斷（例如取消邊境限制及檢疫措施、疫苗接種要求的時機以及上述有關流動資金措施的成功實施），但本集團將具備充足的財務資源按持續經營基準經營。因此，董事認為按持續經營基準編製本集團的簡明綜合中期財務報表誠屬恰當。

倘本集團未能按持續經營基準經營，則將須作出調整撇減資產價值至其可收回金額、就可能產生之任何日後負債作出撥備，並將非流動資產及負債分別重新分類為流動資產及負債。該等調整之影響尚未於該等簡明綜合中期財務報表中反映。

### 3. 會計政策

編製簡明綜合中期財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製截至二零二二年三月三十一日止年度財務報表所採用者一致，惟採納於二零二二年四月一日開始的年度期間首次生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外，此統稱乃包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。

於中期期間，本集團已採納於報告期間首次生效且與本集團相關的所有新訂及經修訂香港財務報告準則。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策並無任何重大影響，且董事認為有關變動對本集團營運業績或財務狀況並不重大。

### 4. 運用判斷及估計

編製本簡明綜合中期財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時所作出之重大判斷及估計不確定性之主要來源與二零二二年年報財務報表所應用者相同。



## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料

本集團的主要業務為提供有關銷售機票、酒店住宿及其他旅遊／婚嫁相關產品的服務、銷售旅行團、餐飲及冷凍食品及雜貨以及財資活動投資。本集團來自主要業務的收益、其他收入及收益的分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
<b>於香港財務報告準則第15號範圍內的</b>		
<b>客戶合約收益</b>		
提供有關銷售旅遊／婚嫁相關產品的		
服務(附註(a))	6,914	3,287
銷售旅行團(附註(a))	92	390
銷售冷凍食品及雜貨(附註(a))	-	187
銷售餐飲(附註(a))	1,982	-
	<u>8,988</u>	<u>3,864</u>
<b>其他收入及收益</b>		
銀行及金融機構存款的利息收入，按攤銷成本列賬	527	510
贊助及共同廣告收入	1	70
匯兌收益	-	238
上市證券的股息收入	-	6
政府補助(附註(b))	1,996	1,383
與COVID-19相關的租金優惠	-	456
出售物業、廠房及設備的收益	-	210
提早終止租約的收益	4,167	-
雜項收入	596	510
	<u>7,287</u>	<u>3,383</u>
<b>收益、其他收入及收益總額</b>	<u>16,275</u>	<u>7,247</u>

## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料 (續)

附註：

### (a) 客戶銷售所得款項

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
與提供有關銷售旅遊／婚嫁相關產品的 服務有關的銷售所得款項總額*	46,407	23,700
銷售旅行團	92	390
銷售冷凍食品及雜貨	-	187
銷售餐飲	1,982	-
	<hr/>	<hr/>
來自客戶的銷售所得款項總額	48,481	24,277

\* 本集團來自提供有關銷售旅遊／婚嫁相關產品(包括機票、酒店住宿及其他旅遊／婚嫁相關產品)的服務的銷售所得款項總額，被視為以代理身份代表主事人收取的現金及應收款項。來自該等銷售的銷售所得款項總額(並非代表收益)指所出售產品的價格(包括服務費)。本集團按淨額基準將相關服務收入入賬。

### (b) 政府補助

截至二零二二年九月三十日止六個月計入損益的約1,294,000港元(二零二一年：零)政府補助來自香港特區政府所推出防疫抗疫基金項下的保就業計劃(「保就業計劃」)，以支持本集團僱員的工資。根據保就業計劃，本集團須承諾將該等補助用於工資開支，且於特定時間內不得將僱員人數減至低於規定水平。本集團並無有關該計劃的其他未履行責任。

此外，截至二零二二年九月三十日止六個月，與為旅行社提供即時財務支持及現金激勵的一次性補助相關的政府補助約702,000港元(二零二一年：1,300,000港元)計入損益。

下表載列有關來自客戶合約的應收貿易款項及合約負債的資料。

	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	應收貿易款項(附註12)	24
合約負債	8,741	4,404

本集團已對其服務合約應用可行權宜方法，因此，並未披露本集團在履行提供有關銷售旅遊及婚嫁相關產品的服務以及旅行團的合約項下的剩餘履約義務時本集團有權獲得的收益，該等合約的原始預期期限為一年或更短。



## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料 (續)

### 客戶合約收益的細分

下表載列按區域市場、主要服務線及收益確認時間劃分的收益。

	旅遊及旅遊/ 婚嫁相關業務		餐飲業務		其他		總額	
	截至九月三十日		截至九月三十日		截至九月三十日		截至九月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>區域市場</b>								
香港	7,005	3,672	1,982	-	-	187	8,987	3,859
中華人民共和國(「中國」)(不包括香港)	1	5	-	-	-	-	1	5
	<u>7,006</u>	<u>3,677</u>	<u>1,982</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>187</u>	<u>8,988</u>	<u>3,864</u>
<b>主要服務線</b>								
提供有關銷售旅遊/婚嫁 相關產品的服務	6,914	3,287	-	-	-	-	6,914	3,287
銷售旅行團	92	390	-	-	-	-	92	390
銷售冷凍食品及雜貨	-	-	-	-	-	187	-	187
銷售餐飲	-	-	1,982	-	-	-	1,982	-
	<u>7,006</u>	<u>3,677</u>	<u>1,982</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>187</u>	<u>8,988</u>	<u>3,864</u>
<b>收益確認時間</b>								
於某個時間點	6,914	3,287	1,982	-	-	187	8,896	3,474
於一段時間內轉移	92	390	-	-	-	-	92	390
	<u>7,006</u>	<u>3,677</u>	<u>1,982</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>187</u>	<u>8,988</u>	<u>3,864</u>

## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料 (續)

### 分部資料

執行董事已確認的本集團經營分部如下。此等經營分部按經調整分部經營業績的基準進行監管及作出策略性決定。

	旅遊及旅遊/婚嫁相關業務		餐飲業務		財資活動		其他		總額	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
來自外部客戶收益	7,006	3,677	1,982	-	-	-	-	187	8,988	3,864
可呈報分部收益	7,006	3,677	1,982	-	-	-	-	187	8,988	3,864
可呈報分部溢利/(虧損)	734	(5,275)	(868)	-	(2,678)	(867)	-	(558)	(2,812)	(6,700)
利息收入	19	178	-	-	376	313	-	-	395	491
融資成本	(59)	(193)	(51)	-	-	-	-	(11)	(110)	(204)
股息收入	-	-	-	-	-	6	-	-	-	6
物業、廠房及設備折舊	(587)	(38)	(1,089)	-	-	-	-	(176)	(1,676)	(214)
物業、廠房及設備的減值虧損	-	(34)	-	-	-	-	-	-	-	(34)
按公允值計入損益的金融資產/ 負債的公允值虧損	-	-	-	-	-	(113)	-	-	-	(113)
出售按公允值計入損益的 金融資產/負債的虧損	-	-	-	-	(466)	(581)	-	-	(466)	(581)

	旅遊及旅遊/婚嫁相關業務		餐飲業務		財資活動		其他		總額	
	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (未經審核) 千港元
	可呈報分部資產	26,743	16,764	2,479	3,324	36,275	46,696	-	133	65,497
期/年內添置非流動分部資產	1,708	751	104	6,441	-	-	-	-	1,812	7,192
可呈報分部負債	31,224	24,899	3,090	3,819	57	19	-	22	34,371	28,759





## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料 (續)

### 分部資料 (續)

本集團經營分部所呈列總額與本集團於簡明綜合中期財務報表所呈列主要財務數據的對賬如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
可呈報分部收益	<u>8,988</u>	<u>3,864</u>
<b>集團收益</b>	<b><u>8,988</u></b>	<b><u>3,864</u></b>
可呈報分部虧損	(2,812)	(6,700)
其他企業開支	<u>(1,171)</u>	<u>(677)</u>
<b>除所得稅前虧損</b>	<b><u>(3,983)</u></b>	<b><u>(7,377)</u></b>

	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
可呈報分部資產	65,497	66,917
其他企業資產	<u>26,601</u>	<u>23,070</u>
<b>集團資產</b>	<b><u>92,098</u></b>	<b><u>89,987</u></b>
可呈報分部負債	34,371	28,759
其他企業負債	<u>65</u>	<u>70</u>
<b>集團負債</b>	<b><u>34,436</u></b>	<b><u>28,829</u></b>



## 5. 收益、其他收入及收益以及分部資料 (續)

### 分部資料 (續)

本集團的外部客戶收益及其非流動資產均按以下地理位置劃分：

	來自外部客戶收益		非流動資產	
	截至九月三十日止六個月 二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元	於二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
香港(註冊地)	8,987	3,859	5,653	3,098
中國(不包括香港)	1	5	-	-
	<b>8,988</b>	<b>3,864</b>	<b>5,653</b>	<b>3,098</b>

非流動資產的地理位置乃根據資產實際所在地劃分。註冊國家乃本集團視為其發源地的國家，主要業務及管理中心均位於該國家。

本集團大部分收益源自香港。由於本集團的客戶人數眾多，故於期間內概無重大收益來自特定外部客戶。



## 6. 經營虧損

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
經營虧損乃經扣除／(計入) 以下各項：		
以下各項之折舊開支：		
—自有物業、廠房及設備*	493	95
—包含在以下各項之使用權資產：**		
—租作自用物業	1,183	119
	<b>1,676</b>	214
出售以下各項之虧損／(收益)：		
—自有物業、廠房及設備	11	(210)
	<b>11</b>	(210)
以下各項之(減值撥回)／減值虧損：		
—自有物業、廠房及設備	—	363
—包含在租作自用物業之使用權資產	—	(329)
	<b>—</b>	34
外匯虧損／(收益) 淨額	2,551	(238)
短期租賃開支	204	165
不計入租賃負債計量的可變租賃付款	64	5
員工成本(包括董事薪酬)		
—薪金	8,078	6,939
—退休計劃供款	306	285
—以股份為基礎之付款開支	535	13
	<b>8,919</b>	7,237

## 6. 經營虧損 (續)

- \* 自有物業、廠房及設備折舊開支已包括在：
- 截至二零二二年九月三十日止六個月之銷售成本約371,000港元(二零二一年：零)；
  - 截至二零二二年九月三十日止六個月之銷售及分銷成本約3,000港元(二零二一年：55,000港元)；及
  - 截至二零二二年九月三十日止六個月之行政開支約119,000港元(二零二一年：40,000港元)。
- \*\* 所有使用權資產折舊開支已包括在期內行政開支。

## 7. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
租賃負債利息	110	204
	<u>110</u>	<u>204</u>

## 8. 所得稅抵免

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
即期稅項—香港		
期內稅項	—	(213)
	<u>—</u>	<u>(213)</u>





## 8. 所得稅抵免 (續)

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)之規則及規例，於截至二零二一年及二零二二年九月三十日止六個月，本集團無須分別於開曼群島及英屬處女群島司法權區繳納任何稅項。

於截至二零二一年及二零二二年九月三十日止六個月，香港利得稅按估計應課稅溢利的16.5%計算，惟本集團一間附屬公司為利得稅兩級制下之合資格法團，其估計應課稅溢利的首2百萬港元按8.25%計算香港利得稅及估計應課稅溢利超出2百萬港元的部分則按16.5%計算香港利得稅。由於於截至二零二二年九月三十日止六個月並無於香港產生應課稅溢利，故於期內並無就香港利得稅計提撥備。

本公司於中國成立的附屬公司須按稅率25%繳納中國企業所得稅。由於期內並無於中國產生應課稅溢利，故並無就中國企業所得稅計提撥備。

## 9. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期內虧損約3,982,000港元(截至二零二一年九月三十日止六個月：7,163,000港元)及期內已發行普通股的加權平均數509,859,000股(截至二零二一年九月三十日止六個月：509,859,000股)計算。

由於本公司購股權的經調整行使價高於該等購股權尚未獲行使期間的股份平均市價，故並無呈列截至二零二一年及二零二二年九月三十日止六個月的每股攤薄虧損。

## 10. 中期股息

董事並不建議派付截至二零二二年九月三十日止六個月之任何中期股息(截至二零二一年九月三十日止六個月：無)。

## 11. 物業、廠房及設備

截至二零二二年九月三十日止六個月，本集團就租賃裝修承擔約225,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：10,000港元）；就辦公設備承擔約49,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：64,000港元）；及就汽車承擔零（截至二零二一年九月三十日止六個月：650,000港元）的資本開支。

截至二零二二年九月三十日止六個月，已確認計入新租作自用物業的使用權資產約1,538,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：4,289,000港元）以及已確認延長租約產生的租賃修訂約1,817,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：無）。於截至二零二二年九月三十日止六個月，提前終止租賃產生的收益約4,167,000港元已予確認。

截至二零二一年九月三十日止六個月，旅遊及旅遊／婚嫁相關業務分部的虧損導致本集團對物業、廠房及設備的可收回金額作出評估。根據評估，已確認減值虧損約34,000港元並自截至二零二一年九月三十日止六個月的簡明綜合全面收益表扣除。該等物業、廠房及設備的可收回金額採用使用價值計算，由該等旅遊以及旅遊相關及婚嫁相關業務根據管理預算計劃按14%的稅前貼現率所產生的貼現現金流量釐定。

## 12. 應收貿易款項

按發票日期計的應收貿易款項的賬齡分析如下：

	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
0至30天	24	169
31至90天	-	22
90天以上	-	62
	<u>24</u>	<u>253</u>

本集團的政策通常授予客戶最多30天的信貸期。本集團的管理層定期審閱逾期結餘。





### 13. 按公允值計入損益的金融資產／負債及公允值計量

	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>按公允值計入損益的金融資產：</b>		
上市股本證券：		
—香港	—	1,285
—海外	—	907
衍生金融工具		
—恒生指數期貨合約	—	4
—納斯達克 100 指數期貨合約	<b>48</b>	4
	<b>48</b>	2,200
<b>按公允值計入損益的金融負債：</b>		
衍生金融工具		
—恒生指數期權	<b>48</b>	—

按公允值計入損益的金融資產／負債的公允值變動於簡明綜合全面收益表內入賬列作收益／虧損淨額。

此等投資的公允值乃參考其於報告日期所報的買入價釐定。

### 13. 按公允值計入損益的金融資產／負債及公允值計量 (續)

下表呈列根據公允值架構於簡明綜合財務狀況表內按公允值計量的金融資產及負債。該架構根據計量此等金融資產及負債的公允值所使用的主要輸入數據的相對可靠性，將金融資產及負債劃分為三個層級。公允值架構分為以下層級：

- 第1層： 相同資產及負債於活躍市場的報價 (未經調整)；
- 第2層： 資產或負債可直接 (即價格) 或間接 (即自價格衍生) 觀察所得的輸入數據 (不包括第1層所包含的報價)；及
- 第3層： 並非根據可觀察的市場數據得出資產或負債輸入數據 (無法觀察的輸入數據)。

金融資產及負債整體所應歸入的公允值架構內的層級，應基於對公允值計量而言屬重大的最低層級輸入數據。

按公允值計量的金融資產及負債按公允值架構分類如下：

	二零二二年九月三十日			
	第1層	第2層	第3層	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
按公允值計入損益的金融資產				
－衍生工具	48	-	-	48
按公允值計入損益的金融負債				
－衍生工具	48	-	-	48



### 13. 按公允值計入損益的金融資產／負債及公允值計量 (續)

	二零二二年三月三十一日			總計 千港元 (經審核)
	第1層 千港元 (經審核)	第2層 千港元 (經審核)	第3層 千港元 (經審核)	
<b>按公允值計入損益的金融資產</b>				
– 上市股本證券	2,192	-	-	2,192
– 衍生工具	8	-	-	8
	<u>2,200</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,200</u>

期內不同層級之間並無轉撥。

並非按公允值計值之金融工具包括應收貿易款項、按金及其他應收款項、已抵押存款、三個月以上定期存款、現金及現金等價物以及應付貿易款項及其他應付款項。於二零二二年九月三十日及二零二二年三月三十一日，該等按攤銷成本入賬之金融工具之賬面值與其公允值並無重大差異。

### 14. 定期存款以及現金及現金等價物

	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
存放於銀行及金融機構的現金存款	21,079	12,200
存放於銀行的短期存款	43,632	56,444
	<u>64,711</u>	<u>68,644</u>
原有到期日為三個月以上的定期存款	(8,913)	(2,400)
	<u>55,798</u>	<u>66,244</u>
<b>現金及現金等價物</b>	<b>55,798</b>	<b>66,244</b>



## 15. 應付貿易款項

本集團通常獲其供應商授予最多30天的信貸期。按發票日期計的應付貿易款項的賬齡分析如下：

	二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
0至30天	3,131	841
31至90天	2,075	137
90天以上	3,400	3,354
	<b>8,606</b>	<b>4,332</b>

## 16. 股本

	二零二二年九月三十日		二零二二年三月三十一日	
	股份數目 (未經審核) 千股	金額 (未經審核) 千港元	股份數目 (經審核) 千股	金額 (經審核) 千港元
法定：				
每股面值0.01港元的普通股	2,000,000	20,000	2,000,000	20,000
已發行及繳足：				
每股面值0.01港元的普通股 於二零二一年四月一日、 二零二二年三月三十一日、 二零二二年四月一日及 二零二二年九月三十日	509,859	5,099	509,859	5,099





## 17. 資本承擔

本集團已訂約但未撥備的資本開支承擔如下：

	於 二零二二年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二二年 三月三十一日 (經審核) 千港元
物業、廠房及設備	<u>415</u>	<u>172</u>

## 18. 關連方交易

除於簡明綜合中期財務報表其他部分所披露者外，本集團於期內與關連方進行以下交易。

### (a) 重大關連方交易

	截至九月三十日止六個月 二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
付予一間關連公司的租賃付款	<u>810</u>	<u>160</u>

附註：

上述交易的條款乃由本集團與關連公司共同協定。董事認為條款乃於日常業務過程中按一般商業基準訂立。

## 18. 關連方交易 (續)

### (b) 主要管理人員薪酬

期內本集團董事及其他主要管理人員的薪酬總額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	587	315
退休計劃供款	16	6
以股份為基礎之付款開支	22	1
	<b>625</b>	<b>322</b>

